A Precio Social   Soles (S/) S/ 11,455,185.62

VACS
Valor Actual de los Costos

a precios sociales
 Soles (S/) S/ 14,877,017.96

CAES
Costo Anual Equivalente

a precios sociales
 Soles (S/) S/ 2,217,114.38

ICE
Indicador de Costo

Eficacia
 N° Beneficiarios 126,140

RCE Ratio Costo - Eficacia

Costo por Beneficiario
Directo

S/ 90.81

Costo por capacidad de
producción

S/ 117.94

Elaboración: Equipo Consultor.

De acuerdo al análisis de sensibilidad que se ha analizado, nos lleva a la conclusión que el
proyecto presenta indicadores favorables, es decir, es socialmente rentable, dado que
permitirá a la población del área de estudio acceder de forma adecuada a los servicios
culturales que se brinden con la creación del Parque Cultural Bicentenario, lo cual
incrementará el bienestar social y cultural de la población.

Análisis de sensibilidad

El análisis se realizó a través de una tabla bidimensional, debido a que en esta se puede
evaluar escenarios en los cuales varían dos variables de forma simultánea.

Para cada escenario la variable se ha sensibilizado de acuerdo a variaciones porcentuales
que van desde un rango de -100% a +100%, y se ha analizado con intervalos de veinticinco
puntos porcentuales (25%), entre -100%, -75%, -50%, -25% y +25%, +50%, +75% y +100%.

En el siguiente cuadro se muestra la variación del RCE ante la variación de los costos de
inversión y la variación de la cantidad de beneficiario directos del proyecto:

Ficha Técnica Estándar

48

Tabla N° 27: Análisis de sensibilidad del Proyecto

  Δ% Beneficiarios directos en el año 10

RCE
S/

31.26
-75% -50% -25% 0% 25% 50% 75%

Δ% Costo de
Inversión

75% S/ 635.69 S/ 317.85 S/ 211.90 S/ 158.92 S/ 127.14 S/ 105.95 S/ 90.81

50% S/ 544.88 S/ 272.44 S/ 181.63 S/ 136.22 S/ 108.98 S/ 90.81 S/ 77.84

25% S/ 454.07 S/ 227.03 S/ 151.36 S/ 113.52 S/ 90.81 S/ 75.68 S/ 64.87

0% S/ 363.25 S/ 181.63 S/ 121.08 S/ 90.81 S/ 72.65 S/ 60.54 S/ 51.89

-25% S/ 272.44 S/ 136.22 S/ 90.81 S/ 68.11 S/ 54.49 S/ 45.41 S/ 38.92

-50% S/ 181.63 S/ 90.81 S/ 60.54 S/ 45.41 S/ 36.33 S/ 30.27 S/ 25.95

-75% S/ 90.81 S/ 45.41 S/ 30.27 S/ 22.70 S/ 18.16 S/ 15.14 S/ 12.97

Elaboración: Equipo Consultor.

Analizando la variable de Número de Beneficiarios Directos al año 10, en una
situación normal, el proyecto tiene un Costo por Beneficiario Directo de S/ 90.81; a
su vez analizamos un escenario pesimista en el que la variable de análisis disminuye
en -50% y un optimista donde se incrementa en +50%;  en el caso que el costo de
inversión se mantiene constante, se observa que cuando el número de beneficiarios
directos desciende a -50%, el referido RCE aumenta a S/ 181.63 y cuando el número
de beneficiarios directos asciende +50%, el RCE disminuye a S/ 60.54.